
Bur n. 7 del 15/01/2021

(Codice interno: 437393)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 2215 del 9 dicembre 2020
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile nr. 558 del 15 novembre 2018. Ordinanza Commissariale
n. 9 del 22/05/2019. CBPI_N04 - Lavori di sistemazione idraulica del torrente Ru Bianco - Comune di Cornuda (TV).
Importo complessivo Euro 400,000,00. Approvazione del Conto Finale dei lavori, del Certificato di Regolare Esecuzione
e liquidazione di spesa a favore dell'Impresa Impresa Edile Parisotto F.lli S.n.c. a saldo. CUP J43H19000460001. CIG
Accordo Quadro 79887182A5 - CIG Perizia suppletiva ZDF2DI54CD.

IL SOGGETTO ATTUATORE
CONSORZIO DI BONIFICA PIAVE

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione Veneto è stato interessato da persistenti ed eccezionali
eventi meteo avversi con gravi danni anche al patrimonio pubblico;

• 

a fronte della straordinarietà degli eventi, con delibera del Consiglio dei Ministri in data 8/11/2018 è stato deliberato
per 12 mesi dalla data della stessa lo "stato di emergenza" nei territori colpiti fra cui anche il territorio del Veneto;

• 

con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018, il Presidente della Regione
Veneto è stato nominato Commissario Delegato primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre
2018;

• 

l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 "Codice della protezione civile" stabilisce che le componenti del
Servizio nazionale possono stipulare convenzioni con le strutture operative e i soggetti concorrenti di cui all'articolo
13, comma 2 o con altri soggetti pubblici;

• 

la legge regionale n. 12 /2009 riconosce ai consorzi di bonifica funzioni di protezione civile, quali presidi territoriale
negli interventi urgenti e indifferibili, diretti al contenimento del rischio idrogeologico e idraulico, necessari per
un'efficace azione di protezione civile;

• 

con Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 22/05/2019 il Direttore del Consorzio di Bonifica Piave è stato
individuato quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi ricadenti nella competenza del
Consorzio medesimo;

• 

tra gli interventi finanziati nell'ordinanza n. 9 vi sono i lavori in oggetto (Intervento codificato come CBPI_002
nell'allegato B dell'ordinanza) il cui Soggetto attuatore individuato è il Consorzio di bonifica Piave con sede in
Montebelluna;

• 

la predetta Ordinanza del Commissario n. 9 del 22 maggio 2019 all'art. 6 attribuisce ai Soggetti Attuatori nominati le
funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli
interventi, liquidazione precisando che devono far riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale prot. n.
55586 dell'8 febbraio 2019;

• 

CONSIDERATO che con Decreto n. 267 del 25.07.2019 il Soggetto Attuatore Ing. Paolo Battagion - Direttore del Consorzio
di bonifica Piave ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Sistemazione idraulica del torrente Ru Bianco -
Comune di Cornuda" cod.int. CBPI_N04 nell'importo complessivo di € 400,000,00.

PRESO ATTO che con decreto n. 645 del 10.09.2019 il Soggetto Attuatore Ing. Paolo Battagion ha aggiudicato in via
definitiva i lavori in oggetto all'Impresa Edile Parisotto F.lli Snc con sede legale in Via Cà Balbi 26 - 31010 Monfumo (TV)
C.F./P. I.V.A. 00307820266 per l'importo contrattuale di € 264.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €
13.561,50 con la formula dell'accordo quadro.

VISTO il contratto d'appalto sottoscritto in data 17.09.2019 rep. n. 223, per l'importo netto di € 264.000,00 di cui € 13.561,50
per oneri della sicurezza, I.V.A. esclusa:

VISTA la Perizia Suppletiva e di Variante approvata con decreto n. 614 del 25.05.2020 con cui i lavori previsti nella perizia
stessa sono stati affidati all'impresa esecutrice Impresa Edile Parisotto F.lli Snc per il nuovo importo contrattuale di €



300.065,97 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 13.561,50.

VISTO l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 25.05.2020, per l'importo netto di € 36.065,97,
I.V.A. esclusa:

ATTESO che il dott. ing. Daniele Mirolo, Dirigente dell'Area Tecnica Progetti e Agrario Ambientale del Consorzio di Bonifica
Piave, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati all'impresa IMPRESA EDILE PARISOTTO F.lli S.n.c. contestualmente
alla stipula del contratto in data 17.09.2019;

CONSIDERATO che i lavori sono finiti in data 24.07.2020 come da Certificato ultimazione lavori emesso in data 24.07.2020;

VISTA la contabilità finale in data 02.10.2020 emessa dal Direttore dei Lavori geom. Stefano Pestrin, nonché il Certificato di
Regolare Esecuzione sottoscritto in data 02.10.2020 senza riserve da parte dell'impresa, che liquida l'importo di € 1.500,28
inclusi gli oneri per la sicurezza oltre all'IVA di legge;

TENUTO conto che sono già stati corrisposti all'impresa appaltatrice IMPRESA EDILE PARISOTTO F.lli S.n.C. i seguenti
importi in acconto al netto di IVA:

€ 52.800,00 - Anticipazione contrattuale, liquidato con Decreto n. 144 del 13.02.2020;• 
€ 99.016.24 - S.A.L. n. 1, liquidato con Decreto n. 371 del 14.04.2020;• 
€ 83.088,83 - S.A.L. n. 2, liquidato con Decreto n. 713 del 09.06.2020;• 
€ 63.650,22 - S.A.L. n. 3, liquidato con Decreto n. 2026 del 22.10.2020;• 

VISTA la seguente documentazione:

Contratto d'appalto rep. n. 223 del 17.09.2019;• 
Atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi del 25.05.2020;• 
Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 02.10.2020 prot. n. 0015017 che liquida alla ditta IMPRESA
EDILE PARISOTTO F.lli S,n,c, l'importo netto a saldo di € 1.500,28;

• 

Relazione sul conto finale emessa dal RUP in data 05.10.2020;• 
Fattura n. 13/PA del 19.10.2020 della ditta IMPRESA EDILE PARISOTTO F.lli S.n.c. con sede in Via Cà Balbi, 26 -
31010 Monfumo (TV)) C.F. e P.I. 00307820266 per un totale pari a € 1.500,28 oltre all'IVA di legge pari ad € 330,06
per un totale di € 1.830.34;

• 

Polizza fidejussoria n. 8001604076-03 del 09.10.2020 della Società Aviva Italia S.p.A.- della durata di due anni a
favore del Commissario Delegato OCDPC n. 558/2018, a garanzia della rata di saldo ai sensi dell'art. 103, comma 6,
del DLgs 50/2016;

• 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 della ditta Impresa Edile Parisotto F.lli S.n.c.;• 
D.U.R.C. in corso di validità della ditta Impresa Edile Parisotto F.lli S.n.c;• 

A SEGUITO della verifica del RUP del rispetto del contratto da parte dell'operatore economico e della copertura finanziaria
della spesa di cui sopra all'interno del quadro economico del progetto;

PRESO ATTO che la spesa di cui all'oggetto trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla contabilità speciale
n. 6108 intestata a "C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18", Ordinanza Commissariale n. 9 del 22 maggio 2019;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:

alla liquidazione alla ditta Impresa Edile Parisotto F.lli S.n.c. con sede in via Cà Balbi, 26 - 31010 Monfumo (TV) -
C.F. e P.I. 00307820266 dell'importo di € 1.500,28 pari all'imponibile IVA mediante pagamento sul c/c bancario
indicato in fattura;

• 

di versare all'Erario l'IVA pari ad € 330,06, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;• 

VISTI:

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;• 
O.C.D.P.C. n. 558/2018;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 9/2019;• 

D E C R E T A



di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di approvare la Relazione sul conto finale emessa dal RUP in data 05.10.2020 ed il Certificato di Regolare Esecuzione
sottoscritto in data 02.10.2020 che attesta alla ditta Impresa Edile Parisotto F.lli Snc l'importo netto a saldo di €
1.830,34;

2. 

di quantificare in € 1.830,34 IVA inclusa la somma necessaria per il pagamento alla ditta Impresa Edile Parisotto F.lli
Snc con sede in via Cà Balbi, 26 - 31010 Monfumo (TV) - C.F. e P.I. 00307820266 relativamente al saldo dei lavori
di "SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE RU BIANCO - COMUNE DI CORNUDA (TV)"

3. 

di liquidare la fattura n. 13/PA del 19.10.2020 dell'importo complessivo di € 1.830,34 mediante la predisposizione dei
seguenti ordinativi di pagamento:

4. 

di € 1.500,28 a favore della ditta Impresa Edile Parisotto F.lli Snc con sede in via Cà Balbi, 26 -
31010 Monfumo (TV) - C.F. e P.I. 00307820266 per la quota relativa all'imponibile;

♦ 

di € 330,06 a favore dell'Erario, per la quota relativa all'IVA;♦ 

di accertare che la spesa trova copertura finanziaria nell'ambito del finanziamento pari ad € 400.000,00 assegnato con
l'ordinanza n. 9/2019 del 22.05.2019 del Commissario delegato primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, dal 27
ottobre al 5 novembre 2018;

5. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF
denominata GEOCOS;

6. 

di pubblicare il presente decreto sul BUR della Regione del Veneto ai sensi art. 42 del D.Lgs 33/2013, nonché sul sito
internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestione Commissariali
e Post Emergenziali.

7. 

IL SOGGETTO ATTUATORE Direttore del Consorzio di Bonifica Piave Ing. Paolo Battagion


	nqbhv1qo0ey4gljcbncxhimz.html

